Matth. 1.

praedestina-
tus fuit, &
secundum
finitus suis

Luc. 8.

Ioan. 16.

*Qui seruis,
in largitionem
quem colo,
ne uertit
Eras.*

largitas

teris ad veritatē deduxerat, necessario affert excusa-
tionem, & dominum Deum ad sum in eos affectionis
testimonium vocat. TESTIS enim mihi est Deus,
cui seruis in spiritu meo, in Euāgelio filii eius, quod
sine intermissione memoriam vestri facio in oratio-
nibus meis, si quo modo tandem aliquando prospere-
rum iter habeam in voluntate dei veniendi ad vos.]
Multa sunt genera diuini cultus & seruitutis. Nam
& is deum colit, & eique seruit qui deum precatur, &
qui ieiunio utitur, & qui vacat diuinis eloquiis, & is
etiam qui curandorum hospitem curam gerit: Diui-
nus autem Apostolus se dicit deo seruire, dum filii
eius gentibus præbet Euāgelium, & seruire in spiri-
tu, hoc est in data gratia. Ita scit vniuersi honorē
deō placere. Accuratē autem loquens, non dixit se
simpliciter iter ad eos petiuisse, sed in voluntate de-
i. Si hoc, inquit, placet rerum omnium gubernatori.
Si autem vbi de tot hominum myriadam salute agi-
tur, nihil indistinctē perit diuinus Apostolus, sed pe-
titioni diuinam voluntatem coniunxit, quam venia
digni sumus, qui de rebus sensilibus & differimus
& eas optamus, nec nostra omnia diuinæ voluntati
permittimus, ab eaque pendemus? CVPPIO enim
videre vos vt imperitiam aliquid gratiæ spiritualis.]
Sunt hæc quæ dicta sunt plena humilitatis. Nō enim
dixit, vt deus, sed vt imperitiam. Communio enim ex
iis quæ accipi. Et quia primus eis magnus Petrus do-
ctrinam tuā euāgelicam præbuit, necessitas intulit, ad
confirmandos vos.] Non aliam, inquit, doctrinam
affero, sed eam quæ iam oblata est confirmare, & ar-
bores iam plantatas irrigare volo. Deinde rursus
orationem multa replet moderatione. HOC autem
est simul consolari in vobis per eam quæ inuicem est
fidem vestram & meam.] Non solum enim volo vo-
bis dare, sed etiam accipere. Præceptorem autē etiam
excitat discipulorum alacritas. NŌ LO autem vos
ignorare fratres, quod sæpe proposui ad vos venire,
& prohibitus sum vsque adhuc. Et propositum
ostendit, & consilium declarauit. Diuina enim, in-

quit, gratia me vt vult regit. Cūm autem in medio
posuisset illud, Prohibitus sum hucusque, docet aper-
tius quam obrem ad ipsos venire voluerit: VT ALI-
QUANDO fructum in vobis habeam, sicut & in cæte-
ris gentibus, Græcis & barbaris, sapientibus & insipi-
entibus debitor sum. ita quod in me promptum est
vobis euāgelizare.] Doctor omnium gentium ele-
ctus sum. Quam obrem debeo omnibus doctrinæ de-
bitum, non solum Græcis, sed etiam barbaris. Pro-
pterea enim etiam diuersas nobis dedit linguas. Spi-
ritus sancti gratia, & conuenit quidem tum iis qui
doctrina magnos spiritus facit, tum iis qui non
sunt eloquentiæ mysterii initiati, debitum exolvere.
Sapientes enim eos appellat, qui propter dicendi fa-
cultatem linguæ que volubilitatem esseruntur. Insi-
pientes autem eos, qui ab iis qui dicuntur sapientes,
propter imperitiam ira vocantur. Et quoniam nō
omnes Euāgelii prædicationem suscipiebant, mē-
tō adiecit, QUOD in me promptum est. Meum
est enim prædicare: Est autem audientium, credere.
Quoniam autem prædicationem sæpe Euāgelium
appellauit, hoc autem in se habebat memoriā & crucis
& mortis, iis autem qui nondum crediderunt hæc
videbantur esse plena probri & ignominie, opportu-
nē subiunxit. NŌN enim erubescō euāgelium Christi.
Virtus enim dei est in salutem omni credenti, Iu-
dæo primum & Græco.] Non respicio, inquit, quæ
esse videntur, ignominiam, sed, quod ex ea proficisci-
tur, beneficium. Qui enim crediderunt, ex ea salutē
colligunt. Ita etiam multa ex sensilibus habent suam
quandam occultam operationem. Etenim piper ex-
terius quidem frigidum esse videtur, & iis qui ve-
terunt nihil penitus caloris præ se fert: at qui ipsam
dentibus comminuit, igni non dissimilis caloris sen-
sum in se suscipit. Et ideo medici hoc calidum poten-
tia nominant, vt pote quod nō videtur quidem tale,
sed tale potest reddi. Ita & frumentum potest quidē
esse & radix, & culmus, & spica, non tamen videtur
esse tale, priusquam in terræ sulcis fuerit seminatum.

*virtus. Auz
mu. potētia,
seu facultas*

*colligunt,
συνιστοι
vindemiant*

Iure ergo diuinus Aposto'us salutarem prædicationem dei potentiam appellauit, vt quæ solis credentibus potentiam aperiat, & salutem largiatur. Dicit autem hoc esse omnibus propositum & Iudæis & Græcis. Græcis autem Iudæos præposuit, quoniam dominus Christus ad eos primos misit sacros Apostolos prædicatores. Ita etiam dicit Deus per Prophetam. **P O S V I** te in testamentum generis: in lucem gentium. Genus appellans Iudæos, quoniam secundum carnem ex eis genuit. **A V S T I T I A** enim dei in ipso reuelatur ex fide in fidem. Non reuelatur omnibus, sed iis qui habent oculos fidei. docet autem nos diuinus apostolus, quod deus ab initio nobis ita prouidit, eaq; per prophetas prædixit et ante prophetas habuit in se absconditum de iis consiliū. Hoc enim etiam alibi dicit. Mysteriū absconditum in deo qui omnia creauit. Et rursus, **L O Q V I M V R** sapientiam in deo absconditam, quam præhniit deus ante sæcula in gloriam nostram. Et hic itaque non dixit, **A T T V R** iustitia, sed **R E V E L A T V R**. Quæ enim prius absconsa fuerat, manifestatur credentibus. **E X F I D E** in fidem, inquit. Oportet enim credere prophetis, & per illos deduci ad fidem euangelii. Habet autem hoc quoque aliam intelligentiam. Qui enim domino christo credit, & sanctissimi baptismatis gratiam suscipit, & refert gratiam adoptionis filiorum, per ea deducitur vt futuris bonis credat, Mortuorum, inquam, resurrectioni, & vitæ æternæ, & regno cœlorum. Dicit autem dei iustitiam reuelari per euangelium, non solum quæ nobis suppeditatur, sed & quæ in ipso dispensationis mysterio aperte ostenditur. Non enim potestate nostram salutem procurauit, nec imperio ac verbo mortis potentiam fregit ac euertit. Sed cum iustitia misericordiam commiscuit. Et ipsum vnigenitum dei verbum ad naturam indutum, cum se ab omni peccato immuncem seruasset, eam pro nobis obtulit, & naturæ debito persoluto, commune omnium hominū debitum dissoluit, Sed diuinus apostolus hæc nos

Esā. 42. ubi ita habetur Ponam te in fadus populi, atque in lucem gentium.

1. Cor. 2.

Gen. 3.

docet apertius in iis quæ sequuntur: Nos autem interpretationem sigillatim persequamur. Cum itaque dixisset quod & Iudæis & Græcis volentibus adesset salus, dictum suum scripturæ testimonio confirmauit, & dicit. **S I C V T** scriptum est, iustus autem ex fide uiuit. Hoc autem posuit, Iudæorum gratia, docens eos, non legalem quidem amplecti debere institutionem, sed sequi suos Prophetas. Hi enim multis retro sæculis futuram per fidem salutem prædicarunt. Hinc itaque desilens Iudæos primum accusare, omnes alios homines accusat, vt qui legem in natura ab Opifice positam absq. vilo metu transierint. Eorum autem accusatio habet etiam defensionem Creatoris. Cum enim eos fabricatus est, non permisit, vt instar ratione carentium animalium uiuerent, sed eos ratione honorauit, & iudicium, bonorumq. ac contrariorum diiudicationem indidit. Et hoc dictum suo testimonio confirmant, qui ante legem mosaicam in virtute & pietate excellerunt, & qui rursus iter contrarium ingressi sunt. Etenim Adam cum statim præceptum transgressus esset, & de fructu quem prohibuerat gustasset, latere quidem conatus est cum vlciscente conscientia. Deinde in iudicium vocatus, nec factum inficiatus est, nec ad sui defensionem ignorantiam prætendit: sed eius de quo accusabatur culpam in mulierem transtulit: Apertè itaque hoc docet, quod natura habuit rerum discernendarum potestatem. Ita etiam Cain fratrem quidem clanculum interfecit. Interrogatus autem vbi esset frater eius, negauit, & factum celare conatus est: Conuictus verò, iustum esse supplicium confessus, & iudicis sententiæ assensus est, & magis etiam quam vt venia dignus esset se peccauisse dixit. Innumerabilia autem eiusmodi licet in sacra scriptura inuenire. Et ideo dixit diuinus apostolus. **R E V E L A T V R** enim ira dei de cælo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem in iniustitia detinent. Natura enim eos vtrunque docuit, & Deum esse

Abac. 2. Zimna uiues.

Gen. 3.

ulciscens conscientiam diuinitatis

Gen. 4.

*est Graeci
desuperior
sed ego iam
superior le
genda post.*

tremam vsque impietatem prolapsi fuerant, quæ enim iniustam & legibus contrariam vitam peperit. Quæ commutauerunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt, & seruiuerunt creaturæ potius quam creatori, qui est benedictus in secula: Amen.] Impietas, inquit, fuit iniquitatis & iniustitiæ fundamentum. Propter vitrumque autem diuina gratia priuati sunt. Dei autem veritatem vocat nomen Dei: mendacium autem, manu facta imaginé. Cum enim oporteret eorum verum Deum adorare, creaturæ diuinum honorem tribuerunt. In eisdem etiam reprehensiones incidit, qui vnigenitum Dei filium creaturam quidem vocant, tanquam Deum autem adorant. Oportet enim vel si Deum existimant, eum cum creatura non coniungere, sed cum Deo qui genuit. Vel si creaturam appellant, ei diuinum honorem non exhibere: Sed eorum quæ sequuntur interpretationem adgrediamur. PROPTEREA tradidit eos Deus in passionem ignominie. Nam & femine eorum mutauerunt naturalem usum, in eum, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi, relicto naturali vsu femine, exarserunt in desiderio sui in inuicem, masculi in masculios turpitudinem operantes.] Conuenientiam quandam & proportionem inter se habent impietas & iniquitas. Sicut enim mutauerunt Dei veritatem in mendacium, ita etiam legitimum cupiditatis usum in iniustum & nefarium. Et mercedem, quam oportuit, erroris sui in se recipientes.] Huius enim animi perturbationis extremum est supplicium ignominia. Quæ enim nullus vnquam hostis in eos perpetraverit, ea lubentissimè & promptissimè amplectuntur: & quod nullus vnquam Iudex in eos supplicium statuerit, illud in seipso attrahunt. Et quam malorum causa est? Et sicut non probarunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt.] Si eum enim voluissent cognoscere, diuinas leges secuti essent. Quia autem creatorem negauerunt, illius providentiæ omnino priuati sunt.

*dueritæ &
uapavola.*

*Si sum, pot,
mentem.*

Quam

Quamobrem omne vitii genus in se audacter suscipiunt. REPLETOS omni iniquitate.] Iniquitatem, seu iniustitiam vccat, quæ ex diametro iustitiæ est opposita. Ex ea enim quodlibet vitiosum ac reprehendendum genus germinat: Ipsa quoque germina prolequitur. FORNICATIONE, malitia, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, fursiones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, arrogantes inuentiones malorum, parentibus non obediens, insipientes, incompósitos sine affectione. Absque fide, sine misericordia.] Et fornicationem quidem vocat congressionem, quæ fit non in matrimonio. Malitiam autem, mentem beluinam. Auaritiã autem, plura habendi cupiditatem, & eorum quæ ad se non pertinent rapinam. Nequitiam, animæ ad deteriora inclinationem, & quæ ad proximi detrimentum suscipit cogitationem, PLENOS inuidia.] Grauis animi perturbatio, & quæ felicitatem proximi seruo nequit. Ea autem & eadem gignit, & dolum cœcipit. Cain enim inuidia sauciatus, & doli ope vsus, fratrem in campum eduxit, eadem autem perpetravit: Malignos verò vocat, qui rationis facultate ad insidias comparandas vtuntur, & proximo perniciem architectantur. Sufurriones autem, qui in aurem loquuntur, & de presentibus aliis quibus malè dicunt. Detractores verò, qui absentes audacter calumniantur. Dei osiores, qui infesto sunt in Deum animo. Contumeliosos, qui ad contumelias & probra ingerenda proni sunt. Superbos, qui ob ea, quibus sunt cæteris superiores, comoda, extulerunt. Arrogantes, qui cum nullam occasionem habeant vt de se præclare ac magnificè sentiant, sine causa tamen intumescunt. Malorum inuentiones, qui non solum mala, quæ in communi vsu versantur, sed etiam alia excogitant. Parentibus non obediens. Hoc quoque est maximum & alienissimū vitium, & quod ab ipsa natura accusatur. Inspien-

*Deo odibiles
Dieruis,
Dei osiores.
asēpyus, sine
amore avro
dūpovajime
miserere
det.*

D

tes, qui enim in vitam improbam & iniustam impo-
 gerunt, ii rationis characteres amiserunt. Incompo-
 sitos, qui vitam improbam & ab omni societate &
 communicatione alienam amplectuntur. Amicitia
 expertes, qui amicitiae leges nolunt discere. Sine scie-
 dere, eos, qui, quae conuenerunt impudenter trans-
 greduntur. Inmisericores, qui ferarum crudelita-
 tem imitantur. **QVI** cum iusticiam Dei cognouit-
 sent, quod, qui talia agunt digni sunt morte, non solum
 ea faciunt, sed etiam iis qui ea faciunt assentiu-
 tur & ea comprobant.] Ostendimus quomodo na-
 tura docet & bonorum electionem, & fugam con-
 trariorum. Sed tamen ii, inquit, non satis ducunt legem
 facere, sed etiam iis qui similia faciunt laudes conte-
 xunt. Oportebat enim non solum aliorum iniquita-
 tem odisse, sed etiam suam abhorrere. Deinde rursus
 aliter ostendit nos habere bona & mala discernen-
 di facultatem.

CAP. II.

PROPTER quod inexcusabilis es o homo omnis
 qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum
 condemnas. eadem enim agis qui iudicas.] Sed
 quamuis ita affecti sitis, si iudicandi potestatem ab
 aliquo acceperitis, eos qui leges transgrediuntur tan-
 quam reos punitis. tantum habetis de rebus bonis
 & contrariis iudicium. Sciendum est autem, quod
 per quae alios qui peccant iudicatis, vos quoque ipsos
 eisdem sententiis subiicitis. eandem enim in vos ini-
 quitatem suscipere audetis. **SCIMVS** enim, quod
 iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui ta-
 lia agunt.] Est autem manifestum iis qui sapiunt,
 quod qui se iniquè gerunt, diuina sententia puniuntur.
EXISTIMAS autem hoc O homo qui iudi-
 cas eos qui talia agunt, & facis ea, quod tu effugies
 iudicium Dei? An diuitias bonitatis eius, & patienti-
 ae & longanimitates contemnis?] Nos quidem
 scimus, quod unicuique se iniquè gerenti iustus iu-
 dex tempestiue supplicium imponet. Vos autem, in-
 quit, qui alios punitis, vestram autem iniquitatem
 videre non vultis, existimatis fore vt diuinum iudi-

Curiosus

enim, dicitur, an-
tem.

cium effugiatis? Sed haec non ita habent: Sustinet
 enim, & diuturna lenitate vititur, tuam expectans
 poenitentiam. Hoc enim intulit. **IGNORANS**
 quod benignitas Dei te ad poenitentiam adducit.
 Secundum autem duritiam tuam & impoenitens cor
 thesaurizas tibi iram in die irae, & reuelationis, & iu-
 sti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum ope-
 ra eius.] Quoniam enim dura es & indomita men-
 te, & improbitate perseveras, teres aduersus te ipsum
 sententia supplicii, quam nunc quidem Deus differt
 propter suam misericordiam: Sed eam reuelabit in die
 consummationis, operibusque conuenientes merce-
 des reddet. Illud autem Theaurizas tibi, rectè po-
 suit, ostendens quod nullum nostrum dictum vel fa-
 ctum est obliuioni mandatam. Sed & virtutis ama-
 tores bonorum Theaurum sibi congerunt: & qui
 iniquitatem operantur, similiter ualorum thesaurum
 accumulunt. **IIS** quidem qui per patientiam boni
 operis gloriam & honorem & incorruptionem quaerunt,
 vitam aeternam.] Et virtutis labores docuit,
 & coronas ostendit. Illud enim, Per patientiam bo-
 ni operis, labores significat. Oportet enim sustine-
 re, & rectè ac fortiter virtutem exercere, & ita eius
 coronas expectare. Sed labor quidem ad tempus su-
 scipitur, lucrù verò est aeternum. Illud autem Aeter-
 num, non solum vitae adiungitur, sed & gloria, & ho-
 nori, & incorruptioni. Voluit enim pluribus osten-
 dere bonorum remunerationem. **IIS** verò qui sunt
 ex contentione, & qui non acquiescunt veritati, cre-
 dunt autem iniustitiae, ira & indignatio, tribulatio
 & angustia in omnem animam operantis
 malum, Iudaei primum & Graeci.] Quemad-
 modum in altera parte, non simpliciter quibus-
 libet illa bona promittit, nec iis, qui virtutem otiose
 & segniter persequuntur, sed iis, qui possunt eius la-
 bores sustinere ita & in vitio graues minas intentat,
 non iis, qui casu aliquo in id prolabuntur, sed iis qui
 illud magno studio adgrediuntur. Hoc enim signifi-
 cat illud **EX CONTENTIONE**, & qui non pa-

non acquies-
cunt, &c.
ardet in uis-
tu ardente,
et dicitur
qui non pau-
rent quidem
veritati, pa-
rent autem
&c.

rent veritati, & operantis malum.] Similiter autem, inquit, & Iudæos & Græcos & inique se gerentes puniet, & pietatis ac iustitiæ curam gerentes coronis dignabitur. Græcos autem nunc vocat, non eos, qui ad divinam prædicationem accesserunt, sed eos, qui, antequam Christus homo factus esset, fuerunt. Non tamen iis vitam æternam pollicitus est qui idola adorant, sed iis qui extra legem quidem Mosaicam vitam egerunt, pietatem autem Dei que cultum amplexi sunt, & iustitiæ curam gesserunt. **G**loria autem, & honor, & pax omni operanti bonum, Iudæo primum, & Græco.] Hoc autem non frustra posuit, sed ut his id quod deinceps dicitur connecteret. Est enim Iudæorum accusationem abhinc introductorus. **N**on est enim personarum acceptio apud Deum. Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege & peribunt, & quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur.] Omnium enim, inquit, creator Deus est, serit ergo omnium iudex. Et à Iudæis quidem ex lege Mosaicâ rationem exigit, eos autem qui eam non susceperunt, eos enim vocat sine lege, & deinde peccaverunt, ex natura insita discernendi facultate iuste puniet. **N**on enim auditores legis iusti apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.] Non enim lex ideo nobis data est ut nostras aures demulceat, sed ut ad bonorum actionem deducat. **C**um enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex.] Quod lex enim divina actionem exigit, testantur qui ante legem Mosaicam piis quidem usus rationibus, bonis autem actionibus vitam exornauere, & sibi ipsis legem tulere. **Q**ui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die cum iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangelium meum per Iesum Christum.] Ostendit legem naturæ cordibus inscriptam, & conscientia & accusationem &

defensionem veritate ornata. Ego autem me opere pretium facturum existimo, si quod dicitur aliquo exemplo manifestum esse cetero. Quando enim illum in Benjamin actum exordiebatur admirabilis Ioseph, & tanquam qui calicem à seruo suffutatus esset eum apprehendere conabatur, fratrum veluti in igne mentem probans, aperte ostensa est conscientia testimonii potestas. Tunc enim, tunc et quidem tragediarum mentem nequaquam adhibere volebant, sed eius, quod ante duos & viginti annos admissum erat, sceleris recordabantur, & illi quidem dicebant fratris sui iunioris sanguinem ex manibus eorum requiri. Ruben autem sibi factarum admonitionum reminiscabatur. Conuenienter huic similitudini describamus futurum iudicium, & conscientiam eorum qui extra legem vixerunt, quæ nunc quidem se defendit & ignorantiam adducit, nunc autem culpam agnoscit, & lætæ sententiæ veritatem prædicat. Ita & Abimelech cum haberet conscientia testimonium, Deo dicebat. **D**omine gentem innocentem & iustam interficies? Nonne ipse mihi dixit. Soror mea est, & ipsa mihi dixit, Frater meus est. In corde puro cogitavi verbum hoc.] Cum autem hæc docuisset diuinus Apostolus, conuertit sermonem ad Iudæos, & dicit. **E**cce tu Iudæus cognominaris.] hoc enim erat olim nomen commune & venerabile, & ideo non dixit nominaris, sed cognominaris. **E**t reuera scis in lege.] Non enim laboras, ut qui extra legem versatur, querens quid sit agendum, sed habes legem quæ te omnia aperte docet. **E**t gloria ris in Deo.] Ut qui te prætulit omnibus gentibus, quæ erant in toto orbe terrarum, ut qui magnam tui curam gerere dignatus sit, & legem dedit, & ut qui te per Prophetas instruerit. **E**t nobis voluntatem eius.] Dei scilicet. **E**t probas utiliora.] Pro eo quod est, dignoscis quæ inter se sunt contraria, Iustitiam, & iniustitiam, temperantiam & intemperantiam, pietatem & impietatem **I**nstructus per legem.] Illa enim hæc te do

Gen. 43. &
44.Gen. 26.
ἀγαπῶν, ἰγνώ
ραντες.ἀπὸ γέννησ.
κατὰ τὸν νόμον
ἰνστρῦται ἐκ
λεγε.

cuit. ET CONFIDIS te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium.] Hic ostendit quidnam eos elatos & arrogantes faceret, & aperuit quodnam esset eorum aduersus profelytos supercilium. HABENTEM formam scientiæ, & veritatis in lege.] Eorum enim omnium characteres tibi diuina lex attulit. QUI ergo alium doces, te ipsum non doces. Qui prædicas non furandum, furaris. Qui dicis non mercandum, mercaris. Qui abominaris idola, sacrilegium committis. Qui in lege gloriaris, per legis præuaricationem Deum inhonoras.] Ostendit enim nullam ex data sibi lege vtilitatem accepisse, sed tantum propter scripta exultare, & sibi valde placere: & alios quidem conari docere, factis autem, verbis suis contradicere: & frustra in lege gloriari. Afferet autem etiam testimonium ad suæ accusationis confirmationem. NOMEN enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est.] Non solum enim causam non dedisti vt Deus gloriificaretur, sed multorum etiam linguas ad maledicta commouisti. Cum tuam enim sceleratam & iniquam vitam viderent, eum qui te elegit blasphemis & maledictis aperte incessabant. Cum autem eos ita ostendisset nihil ex lege Mosæica vtilitatis cepisse, transfert orationem ad circumcisionem, & ostendit eam quodque esse inutilem, quando fuerit aliorum operum impers. CIRCUNCISIO enim prodest si legem serues: Sinautem sis præuaricator legis, circumcisio tua præputium facta est.] Diuinus Apostolus dicta Prophetica secutus est. Vniuersorum enim Deus dicit per Hieremiam Prophetam. Omnes gentes incircuncise carne: Domus autem Israel incircuncidi cordibus suis. Et rursus, CIRCUNCIDAMINI Deo, & ostendens quamnam dicat circumcisionem Deo placere, subiunxit. ET CIRCUNCIDAMINI præputium cordis vestri durû.] Ex hoc loco impulsus Diuinus Apostolus ostendit circumcisionem esse superuacaneam, si non adit animæ circumcisio. E

*Scientia vobis
vobis cognitio
tionis.
præuaricatione
tionem ad
blasphemas, trans
gressionem.
non habet
non habet
non habet*

transgressio

*Hier. 9.
Hier. 4.*

*durû nõ ha
betur in La
tina tradu
sione.*

enim propter ipsam data est. Si ipsa enim non adit, nulla est aliterius vtilitas. Solius enim signaculi locum obtinet. Sicubi autem habemus aurum, vel argentum, vel lapides pretiosos, vel vestem sumptuosam, illic solemus signacula imponere. Sed quando nihil horum est intus repositum, tunc est superuacaneum imponere sigillum. SI ERGO præputium iustitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur.] Lex, inquit, factum & opus exigit. Cum tu ergo, qui es circumcisus hoc non habeas, qui habet autem præputium hoc habeat, tu iure quidem legis transgressor voceris, ille vero tuam honorabilem appellationem iure accipit: & non amplius quidem vir habens præputium, vt tu ei conuiciari soles, nominetur, sed potius circumcisus, vt qui anime vitium amputauerit. ET IUDICABIT, quod est ex natura præputium, legem consummans, te, qui per literas & circumcisionem es præuaricator legis.] Merito admirari debemus insignem Apostoli sapientiam. Non enim legem naturalem scripturæ opposuit, sed nomen probri ac ignominie plenum honesto ac venerabili, circumcisioni scilicet præputium. Hoc autem, inquit, est ab accusatione liberum. Non enim quis sua sponte ita nascitur, sed opifex ita fingit naturam. Quamobrem nec vllum hunc damnium ad virtutis amatores processerit. Tu autem accepisti quidem à maioribus signum circumcisionis, habes autem legem que indicat quid sit agendum, sed factis scopo legis relisisti. Cum autem ostendisset circumcisionem pro signo quidem datam, sed effectam postea superuacaneam, ostendit deinceps Iudæi quoque appellationem nihil habere vtilitatis. NON enim qui in manifesto, Iudæus est, neque qui in manifesto in carne est circumcisus, sed qui in occulto est Iudæus, & circumcisio cordis in spiritu non litera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.] Confugit hic aperte ad testimonia Prophetica que posuimus superius. CIRCUNCIDAMINI enim, inquit, præputium cordis vestri durû.

*ὁμοίως τὸ
σα, λέγει περ
φέτε ἰερῶν
ἀποβῆναι
transgressio
for.*

ἡμεῖς οὖν

CAP. III.

CUM sic Iudæorum supercilium contraxisset, & ostendisset eos frustra circumcisione, & lege, & Iudæi appellatione gloriari, ne quis existimaret eos propter odium & malevolentiam hoc facere, subiungit. **Q**UOD ergo amplius Iudæo est, aut quæ est utilitas circumcisionis? Si alienigenarum, inquit, gentium aliqui, pietate ac uirtute ornati, his, quæ à Deo dicta sunt, fruuntur: cur nam Deus Israël à gentibus separauit, eisque dedit circumcisionem? Iudæum autem amplius habere dicit, quòd is gentibus honore præferatur. **M**ULTVM per omnem modum. Elegit enim eorum maiores. Ab Aegyptiorum potentia liberauit. Vt clara esset eorum fama, & in ore omnium versaretur, per omnis generis miracula effecit, legem ad auxilium dedit. Prophetas eis contulit. Hoc enim dicit. **M**ULTA per omnem modum. His autem omnibus silentio prætermisissis, solam legislationem posuit. **P**RIVM quidem quia illis credita sunt eloquia Dei. Maximus hic honor est, cum aliæ gentes solam discernendi facultatem ex natura haberent, eos legem quoque accepisse. **Q**UOD enim si aliqui ex his non crediderunt, nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuabit? Absit. Sciebat, inquit, Deus iam ab initio quinam legem essent seruaturi, & qui eam transgressuri. Qui itaque non crediderunt, nequaquam diuinis beneficiis exitum attulerunt. Etiam enim omnes homines in eum ingrati fuerint, non diminuet ingratitas eorum animus Dei gloriam. Hoc enim declarauit per ea quæ subiunguntur. **E**ST autem Deus uerus, omnis autem homo mendax. Concedamus, inquit, nullum omnium hominum Deo quam pars est gloriam reddere, sed omnes ingrati animi crimine laborare: hoc enim dicit; Omnis autem homo mendax, quidnam ex eo Dei gloriæ decesserit? Hoc etiam alibi posuit beatus Paulus. **S**I nõ credimus, inquit, ille tamen fidelis manet. Se enim ipsum negare non potest. Hic autem etiam scripturæ testimonio utitur.

ne cap. 1. m.

2. uio. m. si.

tur. **S**ICVT scriptum est, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Illud autem ut, non reddit hic rationem, sed euentum significat. Neque enim ideo peccamus, ut Dei humanitatem, & clementiam offendamus, sed ipse quidem beneficiorum fontes suppeditat salutem procurans omnibus. Homines autem, cum sint libero arbitrio præditi, hi quidem Dei cultum præferunt, illi uero contraria via ingrediuntur, & finem uitæ suæ convenientem assequuntur. Porro autem Deus eos etiam beneficio afficiens, iustam habet in eis iudicandis defensionem, quòd omni ratione eorum curam gerit. Sic etiam dicebat ad Israël. Populi mi, quid feci tibi, uel qua te tristitia aut molestia affeci, responde mihi. Deinde sigillatim beneficia commemorat. Ita & per Hier. clamat. **Q**UOD nã delictum in me inuenerunt Patres vestri, quòd lóge à me recesserunt, & post uana ambulauerunt, & uani facti sunt? Et rursus adducit beneficiorum catalogum. Diuinus autem Apostolus, tanquam ex aduersariorum persona syllogismum reducit. **S**I enim nostra iniquitas Dei iustitiam commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus Deus qui infert iram? Secundum hominem dico, absit. Necessario posuit oppositionem, quæ ab aliis assertur, & negatione quam sit absurda ostendit. Non enim, inquit, hæc dico, sed aliorum rationes adduxi. Id enim est, **S**ECUNDVM hominem. Alioqui quomodo iudicabit Deus mundum? Si. n. ueritas Dei abundauit in meo mendacio in gloriam ipsius, quid adhuc ego tanquam peccator iudicor? Est, inquit, absurdissimum hæc dicere. Iusta est enim Dei sententia nec mea iniquitas Deo clementiæ gloriam conciliat. Esset enim summa iniuria, si, qui illi gloriam concilauerunt, ab eo punirentur, & æterno supplicio afficerentur. Hoc enim nec iniustissimorum hominum quisquã fecerit, ne dum is ex quo sciant fontes iustitiæ. **E**T non sicut blasphematur, & sicut dicunt aliqui nos dicere, Faciamus mala ut ueniant bona, quorum iudicium iustum est.]

Psal. 50.

Mich. 6.

Hier. 2.

alioqui inu
nam.

Nihil, inquit, horum dicimus: sed alii nos calumniatur, qui quidem calumnie poenas luent. Scire autem oportet, quod cum sancti dicant Apostoli, vbi abundauit peccatum, illic abundauit & gratia, quidam, qui Dei cultui pietatque seruicbat, falsa in eos conferentes, illos dicere dicebant, faciamus mala, vt veniant bona, sed non hic erat doctrina Apostolica scopus. Contra enim decreuerunt vt ab omni iniquitate abstinere. Sed eos, qui ad sanctam prae-dicationem accedebant, bono animo esse iuebant, vtpote priorum peccatorum remissione eis a Deo data. Nos autem interpretationem hic sistentes, & mentem interiecta quiete recreantes, eum, qui deditos homini, eumque qui surdus & qui surdaster est, fecit, laudemus, & vt nos Apostolica doctrina intelligentiam doceat oremus. Dabit enim omnino qui dixit, Perite & dabitur vobis, quae arite & inuenietis. pulsat & aperietur vobis. Cum quo patri cum sanctissimo spiritu gloria conuenit, & magnificentia, nunc & semper & in saecula saeculorum. Amen.

Matth. 7.
Luc. 11.

TOMVS SECVNDVS.

NAM diximus, diuinum Apostolum velle ostendere Deum & seruatorem nostrum Iesum Christum necessario hominem factum esse, & ea de causa, & de us, qui extra legem, & etiam de iis, qui sub ea vixerunt, locutus est, & probauit & illos legem naturalē, & hoc legem Moisaicam esse transgressos, & ultimo esse supplicio dignos, & optimum medicum imitatus est, qui docet prius grauitate morbi eius qui laborat, deinde medicamentorum auxilium adhibet: Ita enim & ipse cum horum & illorum iniquitatem coarguisset, ipsosq. & reos & supplicio dignos ostendisset, offert deinceps fidei medicamentum, & diuinam dispensationis benignitatem docet, & dicit. Quid ergo

precellimus eos? Prius enim causati sumus Iudaeos, & Graecos omnes esse sub peccato, sicut scriptum est, Non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum, Omnes declinauerunt, omnes inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum: sepulchrum patens est guttur eorum linguis suis dolose agebant. Venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est. Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infelicitas in vis ipsorum, & viam pacis non cognouerunt. Non est timor Dei ante oculos eorum. In his quoque quae superius interpretata sunt, cum circumcisionem cum praepitio contulisset, subiunxit, Quid ergo amplius Iudaeo est? Hic quoque volens gratia Euangelicae excellentiam ostendere, ait, Quid ergo precellimus eos? Ostendimus enim & eos qui extra legem, & eos qui sub lege fuerunt, peccasse. Adiecit autem etiam Davidicum testimonium, vt quod valde proposito argumento conueniat. Breuitatis autem maximam curam gerens, hoc facit, alioqui omnes Prophetas ad Iudaeorum accusationem vocasset, qui haec de iis, & his adhuc absurdiora dicunt. Vnde subiunxit, *in lege loquitur.* Hoc autem etiam valde accurate & exacte posuit. Non dixit, vbi iis qui sunt in lege, sed iis qui sunt in Lege. Multa, n. dicit & de Babyloniis, & de Persis, & Medis, & Aegyptiis, & aliis pluribus gentibus. Sed tamen, quae deus praedicta sunt, Iudaeis quoque obtulit. Vt omne os obstruat, & subditus sit omnis mundus Deo. Illud v. r. rursus quoddam sibi proprio loquendi modo adiecit. Non, n. ideo fert legem vniuersorum Deus, & praepcepta dat hominibus, vt eos reddat peccatis obnoxios, sed ipse id facit eorum salutis cura gerens. Qui autem contrarium iter ingrediuntur, ad se supplicium attrahunt. Deinde dona fidei ostensurus, ostendit prius omnes ea indigere, & ante alios eos maxime qui lege gloriatur & propter illa sibi valde placent. Quid ex operibus

post eos, deo est nequam quam.
Prius causa ti sumus.
meretricio
pula.
Psal. 5.

Post scimus deest, ante.

videtur.

Legis non iustificabitur omnis caro coram illo.] Legis Mosaica alia quidem naturæ cognitioni conveniebant, vt, Non Adulteraberis, Non occides, Non furaberis, Non dices falsum testimonium aduersus proximum tuum, Honora patrem, & matrem, & quæcunque eiusmodi. Sciebant enim etiam qui eam legem non susceperant, vnumquodque eorum non solum esse accusationi, sed etiam supplicio obnoxium. Alia autem tulit legislator, quæ Iudæis eo solo tempore conferebant, quemadmodum circumcisionem, & sabbatum, & sacrificia, & aquiminaria ac lauacra, & quæ de leproso, & eo qui seminis fluxione laborat constituta sunt & alia his similia; quæ aliorum quidem signa sunt, ipsa autem per se adimpleta, non sufficiunt ad eum iustum reddendum, qui ea exequitur. Quamobrem diuinus quoque Apostolus dixit, **QVIA EX** operibus legis non iustificabitur omnis caro coram ipso.] Et ne quis eum legem vituperare existimaret, subiunxit, **PER LEGEM** enim cognitionem peccati.] Lex, inquit, perfectiorem peccati cognitionem hominibus indidit, & vt ipsum vehementius accusaretur effecit: ad rectè autem exereendam virtutem hominibus sufficere non potuit. Cum sic ostendisset legem esse solum bonorum honestorumque magistram, ostendit gratiæ potentiam. **NUMC** autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & Prophetis.] Quis Apostolicæ sapientiæ potentiam satis pro dignitate admiraretur? Simul enim ostendit & legem cessantis, eamque suo patrocinio gratiam defendere: Apertè autem etiam posuit illud, **MANIFESTATA** est. Quod enim erat occultatum dispensationis mysterium omnibus manifestum reddidit. In gratiæ autem & legis collatione victoriæ excellentiam ostendit, demonstrans legem & Prophetas esse testes gratiæ. **IUSTITIA** autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes eos qui credunt.] Repetit quod prædictum fuerat, vt adiceretur quod restabat. Quia enim dixit, **IUSTITIA** Dei manifestata est, deinde quædam interposuit, hoc

propitiatio
pia.

dicto necessario repetito, ostendit per fidem in Dominum Christum eos illa frui, siue sint Iudæi, siue Greci, qui eam assequi desiderant. Illud enim in omnes, dicit Iudæos: super omnes autè, eos qui sunt ex aliis genibus. Et pergit hoc docere apertius. **NON** enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egere gloria Dei.] Paucus omnes reos esse ostendit, & gratia egere. **IUSTIFICATI** gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu.] Sola enim fide allata, peccatorum remissionem accepimus: quoniam veluti quoddam redemptionis pretium Dominus Christus suum corpus obtulit. **QVEM** proposuit Deus propitiatorem per fidem in suo sanguine.] Propitiatorum erat lamina aurea, quæ super arcam ponebatur. Habebat autem vtrinque effigies Cherubin. Illinc autem sciebat, sacra obiens Pontifex, deum esse propitium. docet ergo diuinus Apostolus verum propitiatorium esse omnium Christum. Illud enim, vetus cuius typum expressit. Conuenit autem ei hoc nomen tanquam homini, non tanquam deo. Tanquam deus enim ipse responsum reddidit per propitiatorium. Vt homo autem, hanc etiam appellationem recipit, sicut & alias, vt ouis, & agnus, & peccatum, & maledictum, & quæcunque eiusmodi. Et antiquum quidem propitiatorium erat sanguinis expert, quoniam erat etiam inanimatum: sanguinis autem hostiarum guttas recipiebat. Dominus autè Christus & deus est & propitiatorium, & Pontifex, & agnus, & in suo sanguine nostram salutem procurauit, solam à nobis fidem exigens. **AD OSTENSIONEM** iustitiæ suæ propter remissionem peccatorum delictorum in sustentatione dei, ad ostensionem iustitiæ eius in hoc tempore.] Et suam bonitatem ostendit deus, qui diu lenis patiensque fuerit hominibus qui se iniquè gerebant, & legem non seruabant: & iustitiam suam omnibus manifestam reddidit: Quod autem non sine causa eos qui delinquebant perpeffus est, sed hoc eis salutis medicamentum preparans, dicit, **VT SIT** ipse iustus, & iustificans

Propitiatio
rem, Iudas
eius, propi
tatorium.
Exo. 25. 26.
36. et ad
He br. 9.

In sustenta
tione Dei
ad ostensio
nem iustitie
Dei.

eum qui est ex fide Iesu Christi.] Vtrunque enim sciendum est, & quod iuste & humane ac clementer vniuersorum deus nostra administrauit, & benignè nobiscum egit: & quod quisquis domino Christo credit, fructu iustitiæ quæ est ex fide. Cum dona gratiæ sic breuiter ostendisset, rursus ad dicendum de lege reuertitur, & ostendit eam cedere gratiæ. **VBI** ergo gloriatio?] Legendum est per interrogationem. Deinde responsio. **EXCLUSA** est.] Non dixit, dissoluta est, sed Exclusa est, pro eo quod est, Non habet amplius locum. Gloriationem autem vocat alios Iudeorum spiritus & nimiam arrogantiam. Sibi enim placebant, & se magnifice efferebant, tanquam soli diuina providentia fruerebantur. Sed cum diuina gratia apparuisset, & in omnes Gentes diffusa esset, cessauit Iudeorum gloriatio. Compendiosam enim sibi parandæ salutis rationem Deus dedit hominibus, nempe fidem. Hoc enim etiam per ea quæ deinceps sequuntur docuit Apostolus. **PER** QUAM LEGEM factorum? Non, sed per legem fidei.] Non sine causa autem fidem legem appellauit, sed Hieronimæ Prophetiam in memoriam reuocans. **IN** DIE **V** **S** enim, inquit, illis, & in illo tempore, disponam domui Israel & domui Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum, quod disposui Patribus ipsorum. Si autem lex Mosaica appellata est testamentum, & Nouum rursus similiter testamentum nominatum est, hoc autem decernit ut Christo credatur, Prophetice diuinus Apostolus appellatione Legis fidei coniunxit. Deinde quod de fide dicit adrexit. **ARBITRAMUR** enim iustificari hominem per fidem sine operibus Legis.] Legem hic dixit Mosaicam. Sed tamen non dicit, Arbitramur fide iustificari Iudeum, sed hominem, quod quidem est commune naturæ nomen. Vnde syllogisticè subiunxit. **AN** IUDAEORVM Deus tantum? Nonne autem Gentium? Imò & Gentium.] Deinde tanquam certum, & cui contradici non potest, sententia confirmat. **QUONIAM** quidem vnus est Deus, qui iust-

Post gloriatio, deest

Hier. 31.

Imo vni certè. dicitur iustificabit.

fiat circuncisionem ex fide, & preputium per fidem.] Vnus est, inquit, omnium Deus, vnus omnium opifex, & fieri non potest vt eorum quidem curam gerat, illorum verò non gerat. Omnibus ergo qui credunt salutem præbet. Circuncisionem autem vocat Iudeos, Præputium verò Gentes. Soluit autem etiã eam quæ incidit obiectionem. **LEGEM** ergo destruius per fidem? Absit. Sed legem statuimus.] Multis enim iam retro sæculis & lex & Prophætæ de fide prædixerunt. Fidem ergo suscipientes, legem confirmamus. Deinde asserit horum probationes, & cum posset plurima Prophetarum testimonia adducere, pergit ad ipsam Iudeorum radicem, & ostendit Patriarcham Abraam iustitiæ per fidem acquisisse, & dicit.

CAPVT IIII.

QUID ergo dicemus Patrem nostrum Abraam inuenisse secundum carnem?] Quam, inquit, antequam Abraam Deo crederet, iustitiæ eius per opera fuisse audiuimus? Secundum carnem enim dicit, eam, quæ est in operibus, quoniam per corpus opera peragimus. **SI ENIM** Abraam ex operibus iustificatus est, habet gloriationem: sed non apud Deum.] Bonorum operum implementum, eos quidem qui operantur coronat, sed Dei benignitatem & humanitatem non ostendit. Sed fides facit vtrunque manifestum, & eius qui credit in Deum affectionem & Dei benignitatem, quoniam approbans, & amplectens fidem, eum qui illa præditus est, victorem declarat, & corona donat. Et hoc confirmat per scripturæ testimoniũ. Quid enim dicit scriptura? **C**RE DIDIT Abraam deo, & reputatum est illi ad iustitiã.] Non enim ex lege vitam instituens beatissimus Abraam diuinum testimonium assecutus est, sed ei qui vocauit credens, iustitiæ fructum collegit. **E**T **A**UTEM, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.] Qui est enim iustitiæ operator, mercedem postulat. Iustitia autem ex fide est donum dei vniuersorũ. Hoc enim docent etiam quæ sequuntur. **E**T **V**ERÒ quinon

Secundum carnem, nõ cum Patre nostrum Abraam, sed cũ Quid inuenisse, conuenit.

femini eius, vt hæres esset mundi, sed per iustitiam fr
dei.] Cum enim Deo credidisset, non autem cum
ex lege Mosaiica vitam instituit, accepit promissio
nem benedictionis gentium. SI ENIM qui ex le
ge, heredes sunt: exinanita est fides, & abolita est pro
missio.] Si enim qui ex lege vitam instituerunt, bo
na promissa assequuntur; Abraam quidem frustra
Deo credit: Falsa autem sunt, & non vera, quæ illi
à Deo promissa facta sunt. LEX ENIM iram ope
rat.] Lex enim consuevit eos punire, qui eam trans
grediuntur. Iræ enim supplicium appellauit. VBI
ENIM non est lex, nec præuaticatio.] Lex enim pu
nit eos qui transgrediuntur: legi enim coniuncta est
obseruatio & transgressio, cum hi quidem propter
virtutis studium eam lubenter seruent, illi vero pro
pter locordiam eam securè transgredi sibi in animâ
inducant. IDEO EX fide, vt secundum gratiam
firma sit promissio omni femini, non ei solum qui est
ex lege, sed & ei qui est fide Abrahæ, qui est pater
omnium nostrum.] Iudæorum supercilium contra
xit, vocans semen Abrahæ, eos qui fidem Abrahæ
sunt imitati, etiam si sint alienigenæ. Si autem lex pu
nit eos qui transgrediuntur, gratia autem donat pec
catorum remissionem, hæc confirmat Dei promissio
nem, donans gentibus benedictionem. Quia autem
& Gentium & Iudæorum Patrem vocauit Abrahâ,
confirmat id quod dicit scripturæ testimonio. Sicut
c v t scriptum est, Quia patrem multarum gentium
posui te.] Deinde exemplo confirmat testimonio
ANTE DEVM cui credidisti, qui viuificat mortuos
& vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt.]
Sicut enim ait, Deus est creator omnium, & omnium
Deus & curator, ita etiam Abraam omnium Patrem
elegit, non solum Iudæorum, sed omnium qui cre
dunt. Docet autem etiam quam insignis fuerit fides
Abrahæ, QUI præter spem in spem credidit, vt he
ret pater multarum gentium secundum quod dictum
est. Sic erit semen tuum. Nec infirmatus est fides,
postquam considerauit corpus suum emortuum, sed

Præuaticatio, *κατασκευασ*
της ἀνομιᾶς

*ὅτι τὸ θεῖον ἐστὶν
κατὰ*

Gen. 17.

Post dictum
est, deest, ei.
Gen. 5. deest
Sicut stelle
caeli & are
na maris. *ὅτι*
postquam,

esset centum annorum, & emortuâ vuluam Sarra.]
Videns enim sterilem quidem coniugem, vtrumque
autem imbecilla senectute opprimi, nullamque susci
pendorum liberorum, si rationem humanâ spectes,
esse spem relictam, nec vllum esse antiquius exemplū
quod eum posset consolari, diuinum promissum fide
liter, hoc est firmam fidem adhibendo, suscepit.
PRÆTER spem enim dicit, eam quæ est secundū
naturam. IN SPE autem, promissi Dei. IN RE
PROMISSIONE etiam Dei non hæsitabat diffidē
tia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, & ple
nissimè sciens, quod id quod promisit, potens est &
facere.] Non enim respexit ad naturæ imbecillita
tem, sed absque vlla hæsitacione eius creatori credi
dit. IDEO ET reputata est illi ad iustitiam, supple
fides. Ita cum & in is qui sub lege, & in is qui ante
legem fuerunt, fidem viguisse ostēdisset, ad id quod
est propositum orationem conuertit. NON EST
autem scriptum tantum propter ipsum, quod reputa
ta est ei fides ad iustitiam, sed & propter nos quibus
reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Do
minum nostrum Iesum ex mortuis.] Et Patriarcha,
qui videbat mortuam suæ coniugis vuluam, credi
dit quod facile esset Deo promissum implere, & nos
audientes Iudæos vocantes Dominum nostrū mor
tuum, cum resurrexisset credimus. Et nos itaque fru
ctus huius colligamus, & iustitiam, quæ ex ea nascitur
carpamus. Non enim frustra scripta sunt quæ Domi
nus Deus fecit patriarchæ Abrahæ, sed vt nos illa vi
dentes fidem similem ostendamus. Illud autem QUI
SUSCITAVIT Dominum nostrum Christum, di
xit secundum humanitatem. Qua enim passus est, ea
& resurrexit. Carnis autem passio, non est diuinita
tis, quæ est ab omni passione & affectione aliena.
QUI TRADITVS est propter delicta nostra, & re
surrexit propter iustificationem nostram.] Pro no
stris enim peccatis passionem subiit, vt nostrum de
bitum exolveret, & vt eius resurrectio communem
omnium resurrectionem procuraret. Per illam enim

etiam, *ὅτι*, au
tem
confortatus
est, *ὁμοθυμα*
ρῶς confir
matus est.
reputatum.
est. *ὁμοθυμα*

Christum in
omni Iesum.
ἀποφασίζε

επισημα.

& iustificacionis comoda accipimus; & in baptisimo
consepulti, peccatorum remissionem suscipimus.
Cum fidei vires sic ostendisset, & gratie dona aper-
ruisset, confert suam orationem ad exhortandum, vt
actiue virtutis cura agatur, adhortans. Quia enim
exorta fide dixit legem esse otiosam, & ostendit Pa-
triarcham iustitiam ex fide acquisiisse, ne ii, qui se or-
tio totos dedunt, hinc occasionem acciperent actiue
negligende virtutis, vt pote quod sufficeret fides ad
iustificandum, moralia dicta necessario admisceri
& dicit.

CAP. V.

Ἰννοῦν
δεστ, filio
rum, ut sit
glorie filio-
rum Dei.

IUSTIFICATI ergo ex fide, pacem habeamus
ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum
per quem nunc accessum habuimus per fidem in hanc
gratiam, in qua stamus & gloriamur in spe gloriae
Dei.] Fides quidem dedit vobis remissionem pec-
catorum, vobisq; ab omni reprehensione alienos, in-
stosq; per lauacri regenerationem, effecit. Conue-
nit autem vos eam seruare pacem, quam cum Deo
inuistis. Cum enim ei hostes essemus, reconciliauit
nos vnigenitus carne suscepta Dei filius. Simul tunc
autem illam peccatum peperit. Initam ergo pacem
iustitia conseruabit. Ad eam autem persequendam
nos non parum incitari conuenit, spem, quae nobis
data est, reputantes, & quam nobis dandam esse glo-
riam Deus est pollicitus. Susceptorum enim laborum
remunerationem, non mercedem, sed gloriam apper-
lauit, ostendens quanta futura sit remuneratio. Quia
autem eo tempore multas molestias sustinebant, in-
iuriis, contumeliis ac tormentis & innumerabilibus
mortis generibus affectu, iure quoque de his affert eo-
solationem. NON SOLVM autem, sed & gloria-
mur in tribulationibus.] Apertè suam insuperabilem
animi magnitudinem ostendit. Non dixit enim,
Afflictiones sustinemus, sed Gloriamur in afflictionibus.
Gloriamur, inquit, & de nobis magnifice ac pre-
clarè sentimus, vt qui sumus Domini passionum par-
ticipes. Et hoc quidem non dixit apertè. Ita enim tem-
pore, est eorum, qui, vt est eius sententia, perfecti sunt.

Alios autem ex futuris consolatur. SCIENTES
quod tribulatio patientiam operatur, patientia autè
probationem, probatio vero spem, spes autem non
confundit.] Quando aliqua molesta & difficilia que-
piam circum sederint, si fortiter ferat eorum impetus
probatu efficitur, & futurorum spe nititur. Illa est
autem non fallax, & quae quod verum est habet. Hoc
enim dixit illud, Non confundit, vt pote cum qui spe-
rant quidem, sed spe falluntur, erubescant, & pudore
afficiantur. QVIA CHARITAS Dei diffusa est in
cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est
nobis.] Sancti enim spiritus gratia, quam per bap-
tismum accepimus, nostrum in Deum desiderium ac-
cendit. Deinde etiam docet causam amoris. CHRIS-
TUS enim, cum adhuc essemus secundum tempus
infirmi, pro impiis mortuus est. Vix enim pro iusto
quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat
mori.] Cogitamus enim, quod cum adhuc delinque-
remus, & inique nos gereremus, morboque impieta-
tis adhuc essemus implicati, Dominus Christus mor-
tem pro nobis suscepit: & hinc benignitatis & clemē-
tię abyssum intelligimus. Pro iusto enim vix quisquā
mortem subierit. Ipse verò propter insignem chari-
tatem pro peccatoribus mortem subit. Hoc enim
subiungit. COMMENDAT autem charitatem suā
Deus nobis, quod cum nos adhuc peccatores esse-
mus, secundum tempus, Christus pro nobis mortuus
est.] Deus autem in signem suam in nos charitatem
ostendit, quod Christi mors non pro iustis fuerit, sed
pro peccatoribus. Nunc enim ostendit, quod per si-
dem in ipsum iustificati sumus, quando autem pro
nobis mortem subit, omni adhuc peccatorum gene-
ri eramus obnoxii. Illud autem secundum tempus,
pro eo quod est in tempore, opportunè, ac tempore
conuenienti. Idem autem dicit etiam in epistola ad
Galatas. Quando autem venit plenitudo tempo-
ris, misit filium suum factum ex muliere, factum sub
lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, vt adoptio-
nem filiorum reciperemus. MVLTQ; igitur magis
E iiii

7. q. 1. q. 1.
Vet. trad.
habet ut
quid. n. etc.
S. legit in
terrogatiue
mortis in
Deum,
moriatur.

quod est in
nobis, sic in
mā, in nos.

Gal. cap. 4.
S. p. 1. p. 1. p. 1.

nunc iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum.] Qui enim pro impiis & iniquis execrabilem illam mortem subit, clarum est, quod eos etiam, qui in illum crediderunt, a supplicio liberabit. Iram enim futurum supplicium appellat. SI ENIM, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ipsius, multo magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius.] Sic cum inimici infestique essemus, tanta nos cura dignos existima vit ut filium suum pro nobis morti traderet: quomodo fieri potest, ut facta reconciliatione, nos aeternae vitae non sumus participes? Ac rursus quidem certe vocat filium Dominum Christum, qui est idem Deus & homo. Clarum est autem, ut existimo, vel maxime Haereticis, in quam natura passio facta sit. NON SOLVM autem hoc, sed etiam gloriamur in Deo per Dominum nostrum accepimus.] Non solum enim vitam immortalem expectamus, sed etiam in vita praesenti ut Deo familiares effecti gloriamur, de Christo Domino cogitantes, qui intercessor ac mediator noster factus pacem procuravit. Ab hoc deinceps loco divina dispensationis reuelat mysterium, & incarnationis causam docet. PROPTEREA sicut per vnum hominem peccatum in mundum intrauit, & per peccatum mors & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.] Cum Dominus Deus Adam fabricatus esset, & ratione ornasset, dedit vnum praecipuum ad rationem exercendam. Neque enim fieri poterat, ut qui esset rationis participes, & bona ac mala discernendi facultatem haberet, absq. vlla lege viueret. Is deceptus mandatum transgressus est. Supplicii autem comminationem legillator mandato coniunxit ab initio. Is itaque, cum mortis decreto factus fuisset obnoxius, ita Cain & Seth & alios genuit. Hi vero omnes, utpote ex eo generati, habebant mortalem naturam, eiusmodi autem natura multis indiget, & cibo, & potu, & indumentis, & habitatione, & diuersis artibus. Eorum autem

gloriamur, non vni, gloriantes.

pertransit dicitur pertransit. in quo omnes peccauerunt, propterea quod

vsus saepe ad mediocritatis exuperationem incitat. Mediocritatis autem exuperatio peccatum generat. Dicit itaq. diuinus Apostolus, quod cum Adam peccauisset, & mortalis propter peccatum factus esset, vtrumque ad genus peruenit. Ad omnes enim homines mors peruasit, quatenus omnes peccauerunt. Non enim propter primi parentis peccatum, sed propter suum, vnusquisque mortis decretum suscipit. vsq. ad legem enim peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputabatur cum lex non esset.] Non, ut nonnulli existimabant, eos accusat qui legem praecesserunt, sed omnes simul. Illud enim, vsque ad legem, non dicit vsque ad legis principium, sed vsque ad finem legis, pro eo quod est, do nec lex dominata est, habuit peccatum vires suas. Si enim non sit lex, non potest esse transgressio. si non regnavit mors ab Adam vsque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccauerunt, in similitudinem prauariationis Adam, qui est forma futuri.] Moysen legem appellat. Hoc autem licet etiam inuenire in Euangelio, Habent Moysen & Prophetas. Ita etiam diuinus Apostolus in secunda ad Corinthios dicit. Sed vsq. in hodiernum diem cum legitur Moyses, vel amen positum est super cor eorum, pro eo quod est, lex. Resignauit itaque, inquit, mors ab Adam vsque ad Apparitionem Seruatoris nostri, tunc enim suscepta est. Lex enim, inquit, & prophetiae vsque ad Ioannem prophetauerunt. A tempore autem Ioannis regnum caelorum in patitur, & violenti rapiunt illud. Resignauit autem mors etiam in eos qui non peccauerunt in similitudine transgressionis Adae. Etsi enim illud mandatum non transgressi sunt, alia tamen delicta commiserunt. Adam autem appellauit Christi typum. Ipsum enim vocat futurum hac de causa, quod sicut ille, qui primus peccauit, mortis decreto subiectus est, & totum genus primum parentem secutum est: ita etiam Dominus Christus, cum summam iustitiam adimpleisset, mortis potetiam dissoluit, & qui primus ex mortuis resurrexit, omnem naturam ho-

ad Rom. 5.

ip. 5.

ad Rom. 5. vbi dicitur, non imputatur enim nobis lex.

in similitudinem transgressionis. Luc. 16. 2. ad Cor. 3.

Matth. 11.

donum, xpi
carum.

Deo.

Decretum
Deo

Iustitia
Dei
in
iustitia
conferentem.

minum ad vitam reducet, & quia Adam typum Christi vocavit, ostendit eius excellentiam. **S**ed non sicut delictum, ita & donum.] Sed quomodo? si enim vnus delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum, in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit.] In poena, inquit, Dominus Deus iustitiae decretum seruauit, & cum Adam peccasset, & morti esset traditus, vniuersum genus est consecutum, multo vtiq; iustius in Dei beniguitate & clementia iustitiam seruari, & Domini Christi resurrectionis omnes homines esse participes. Dominum autem Christum hominem hic appellauit, vt Adae typum perfecte ostenderet, quia sicut ille per vnum hominem mors, ita per vnum hominem haec est mortis dissolutio. **ET NON** sicut per vnum hominem donum. Nam iudicium ex vno in condemnationem, Gratiam autem ex multis delictis in iustificationem.] Superat, inquit, gratiae munificentia iustitiae decretum. Tunc enim cum homo peccasset, totum genus poenas luit. Nunc autem cum omnes homines se impie & iniq; gerant, non supplicium irrogauit, sed vitam donauit. **S**i enim vnus delicto mors regnauit, per vnum multo magis gratiae abundantiam & donationis & iustitiae accipientes, in vita regnabunt per Iesum Christum.] Si per vnum hominem transgressio, mortis potentiam confirmauit: clarum est, quod, qui copiosa Deo dona acceperunt, erunt morte potentiores, & cum Christo regni ab omni exitio ac interitu alieni, & vitae aeternae erunt participes. **IGITUR** sicut per vnus delictum, in omnes homines in condemnationem, ita & per vnus iustitiam, in omnes homines in iustificationem vitae.] Ne dubitate, inquit, in his quae a me dicuntur ad Adae respicientes. Si enim illa vera sunt, vt sunt, & cum ille transgressus esset, vniuersum genus mortis decretum suscepit, clarum est quod seruatoris iustitia vitam omnibus hominibus procurat. Et rursus hoc ipsum, aliter dicit, orationem varians & continue reuoluens ac circum-

agens, vt aeternae mysteriorum nos apertius doceat. **S**ic vt enim per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per vnus obedientiam iusti constituentur multi.] Exaete hic & in Adam & in gratia posuit illud, Multi. Nam & in illis inuenimus aliquos, qui a maioribus peccatis alieni fuerunt, vt Abel, & Enoch, & Noe, & Melchisedech, & Patriarchas, & eos etiam, qui in lege clari insignesque fuere, & post gratiam, multi vitam iniustam & sceleratam amplectuntur. Ita cum nos ab Adam diuinae incarnationis causas docuisset, quae incurrit dubitationem opponit, & eius solutionem inducit. Ea autem in legem incurrit, quae inter Adam & Seruatoris nostri aduentum data est. Et ideo dixit diuinus Apostolus. **LEX** AUTEM subintravit, vt abundaret delictum.] Illud autem vt, non pro causa posuit, sed ex suo proprio modo loquendi. Vult autem dicere, quod nec priori quidem tempore reliquit Deus homines sua curatione & providentia destitutos. Sed Iudaeis quidem legem dedit, per illorum autem studium ac diligentiam pietatis quoque lumen aliis gentibus ostendit. Proprie autem posuit illud Subintravit, quoniam promissi quod datum erat Patriarchae, Christus erat finis. **IN** SEMINE enim tuo, inquit, benedicentur omnes gentes terrae.] Inter Abraham autem & Christum lex media ingressa est. Ita autem exactius quidem decuit quod peccatum malum est, ipsum autem compefcere ac profligat non potuit, sed etiam magis auxit. Quo enim plura precepta data sunt, eo plures transgressiones fuerunt. Sed diuinus Apostolus breuem solutionem intulit. **VBI** AVTVM abundauit peccatum, super abundauit gratia.] Dei, inquit, beneficentiae detrimentum non attulit: sed insignem eius bonitatem magis ostendit. **VT**, sic vt regnauit peccatum in morte, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum nostrum.] Hic compleuit caput, docet autem, quod sicut pec-

καταλύται

obnoxius, peccatum enim non fecerat, sed propter nostrum peccatum mortem subierat. *IT A* & vos existimate, vos esse quidem peccato mortuos, viuentes autem Deo in Christo Iesu.] Et vos itaque in peccati quidem operatione vestra esse membra mortua ostendite: vitam autem secundum Christum amplectimini, per quam, vitam immortalem assequamini. Oportet itaque nos huic doctrinae mentis adhibere, & peccati quidem insidias fugere: Christum autem, qui nos seruauit, ad auxilium vocare. Inuocatus enim pro Christo uerit, & suam nobis opem praebebit. Cuius quidem Patri cum sancto spiritu gloria conuenit & magnificentia nunc & semper & in secula saeculorum. Amen.

TOMVS SECVNDVS.

Vt obedientis ergo. is rā immanis dicitur rāte inuoluitur, ut et obedientis in concupiscentiis eius.

N ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore, ut obedientis concupiscentis eius.] Regnum in hoc dicitur a Tyrannide, quod existat quidem Tyrannis, inuitis subiectis, Regnum autem, iis uolentibus quibus imperatur. Suadet ergo, ne peccati potestati amplius assentiamur, Dominus enim humana carne suscepta eius regnum euertit, & ut qui mortalibus, & adhuc patibile corpus habentibus leges ferret, ea dituit, quae illorum imbecillitati respondeant, & non dicit, Ne Tyrannidem exerceat peccatum, sed ne regnet. Illud enim est illius proprium: hoc uero, nostrae mentis. Animi enim perturbationum motus, & uexatio, inest nobis natura: eorum autem quae sunt prohibita actio a nostra mente dependet. Ostendit autem etiam bellum non diuturnum futurum, corpus mortale appellans. Cum id enim mortis terminum acciperit, cessat etiam animi perturbationum insultus. lubet ergo nos non deponere quidem peccati tyrannidem, sed si non cedere immodice accendenda

appetitiones corporis. *NON QUAE* exhibete membra uestra arma iniquitatis peccato.] Cum regnum mentionem fecisset, eius quoque necessario armaturam ostendit: nosque uictoriae parandae rationem docuit. Peccatum enim nostris aduersus nos membris armis utitur. *SED EXHIBETE* vos Deo tantam quam ex mortuis uiuentes.] Et hoc iam dixit. Sic & vos existimate esse mortuos quidem peccato, uiuentes autem Deo in Christo Iesu, pro eo quod est. Cum Christo consepulti estis, & consurrexistis. Peccato itaque mortui estis, & aliam vitam quaeritis. *ET MEMBRA* uestra arma iustitiae Deo.] Ostendit non malum esse corpus, sed boni Dei opificium. Potest enim si recte honesteque ab anima gubernetur, Deo seruire, & suum munus obire. Electionis itaque ad id quod est deterius inclinatio, praebet membra ueluti quaedam arma peccato: & rursus, cognitionis in ea quae bona, & honesta sunt affectio, efficit ut membra diuinis legibus inseruiant. Sobrii enim & temperantis musici lingua offert conuenientem musicam uniuersorum Deo: Ebrii uero & desipientis, insuauem blasphemiae uocem furiosae emittit. Ita etiam ea ueris sermonibus ornatur, & falsis inquinatur. Ita etiam manus pudice & impudice, torueque & humane intuetur. Ita etiam manus & cecidit, & miseretur, & ut semel dicam omnes corporis partes & arma iustitiae fiunt, si mens uelit: & rursus peccati, quando illa peccati potestatem amplexa fuerit. Diuinus autem A post. aliunde quoque ostendit uictoriae facilitatem. *PECCATVM* enim, inquit, non amplius uobis dominabitur.] Non amplius, inquit natura sola luctatur, sed opem ferentem habet gratiam spiritus. Hoc enim subiunxit. *NON* enim sub lege estis, sed sub gratia.] Docet enim quod ante gratiam lex solum docebat quid esset agendum: iis autem, quibus ipsa imponebatur, nullum penitus auxilium afferebat. Gratia autem, praeter legis impositionem, praebet etiam auxilium, & propterea lege est perfectior, quae fit a gratia legis latio, utpote cum au